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Zelený svět 
pro vaši

duši

Při procházce po  své zahradě se můžete cítit jako 
v  ráji, stačí jen potěšit všechny svoje smysly. Urči-
tě nikoho nepřekvapí, že ovoce, zelenina a bylinky 
podráždí vaše chuťové pohárky, pestrobarevné kvě-
tiny pohladí váš nos a oči díky té kráse všude kolem 
nebudou ani vědět, co mají sledovat dřív. Jenže v za-
hradě je také stále co poslouchat, a to od ptačího 
zpěvu přes šum listů roztančených trav až po zur-
čící vodu. Tak trochu se ale zapomíná ještě na další 
bonus, který může nabídnout každá zahrada, a to 
na hmatové vjemy. Určitě jste už někdy slyšeli o za-
hradách smyslů. Ačkoliv jsou určeny pro všechny, 
kdo chtějí rostliny poznat opravdu všemi smysly, 
zvlášť důležité jsou pro nevidomé osoby. Velký 

Většinu zážitků na zahradě považujeme za naprostou 
samozřejmost, ale uvědomujete si, kolik se toho 
dozvíte, když se něčeho ve svém okolí dotknete 
rukou? Vjemy „na vlastní kůži“ jsou přitom důležité 

nejen pro dospělé, ale především pro děti nebo nevidomé osoby. 
Dejte své zahradě další rozměr a vsaďte na rostliny i materiály 
zajímavé na dotyk.

důraz se tu klade na  rostliny, které potěší při 
dotyku. Představte si hebký mech ve stínu stro-
mů, dělené listy kapradin, roztančené trávy nebo 
rostliny, jejichž listy nebo květy jsou pokryty jem-
nými chloupky, na které by byla škoda si nesáh-
nout. Právě přímý kontakt s přírodou je pro nás 
naprosto přirozený a ten, kdo si ho povinně na-
ordinuje na každý den, bude dozajista šťastnější, 
odolnější i víc odpočatý. Tak vsaďte na ty správné 
pomocníky, se kterými se hned octnete v jiném 
světě. Aby ten dotyk opravdu stál za  to, raději 
si do  záhonu smyslů nevysazujte trnité rostliny 
nebo silné alergeny a volte takové rostliny, které 
budou bezpečné pro všechny zúčastněné.
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1. Některé rostliny fungují doslova jako pří-
rodní terapeutika, která potěší svou ne-

skutečně jemnou strukturou. Řeč je především 
o okrasných travách, které mohou nabídnout ne-
jen jemné listy, ale především květenství. Na dotyk 
si je ale užijete jen v případě, že zvolíte ten správný 
druh a nepatříte mezi alergiky. Nejlepší volbou bu-
dou trávy s jemnými listy, u kterých nehrozí pora-
nění pokožky ostrou listovou čepelí.

2. Říká vám něco název citlivka stydlivá nebo 
také mimóza? Pokud ne, i tak si určitě vyba-

víte rostlinu s dělenými lístky, které se při dotyku 
nebo jakémkoliv podráždění velmi rychle stáhnou 
k  řapíku. Tato schopnost se nazývá seismonastie 
a nastává mnohem rychleji u mladších rostlin než 
u těch letitých. Jakmile toto podráždění pomine, 
rostlina opět své lístky rozloží do  původní polo-
hy. Citlivka je ideální rostlinou do zimních zahrad 
nebo do interiéru, kde bude bavit hlavně děti.

3. Spousta rostlin má na svém povrchu různé 
typy trichomů, tedy výrůstků či chloupků, 

díky kterým získává doslova vlastní huňatý kabát. 
Takovým příkladem je třeba čistec vlnatý, kterému 
se lidově také říká zaječí nebo jehněčí ouška. Není 
se ale čemu divit, sivě zelené listy vejčitého tvaru 
totiž pokrývá hustá pokrývka z jemných a poměr-
ně dlouhých chloupků, které listům této nenároč-
né trvalky dodávají sametový vzhled. Díky tomu 
se čistec i spousta jiných rostlin uplatňují i při vý-
robě různých dekorací.

4. Naše volba 
Citlivka stydlivá – Mimosa pudica
Čistec vlnatý – Stachys byzantina
Dochan psárkovitý – Pennisetum alopecuroides
Pérovník pštrosí – Matteucia struthiopteris 
Rákosník japonský – Hakonechloa macra
Rožec Biebersteinův – Cerastium biebersteinii
Smil řapíkatý – Helichrysum petiolare
Šalvěj lékařská – Salvia officinalis
Šater latnatý – Gypsophilla paniculata
Úrazník šídlovitý – Sagina subulata
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Na vlastní kůži

1.

2.

3.

4.

Zelený svět 
pro vaši

duši

Také se chcete u sebe doma nebo na 
své zahradě cítit jako v bavlnce? Klid 
pro duši vám přinesou rostliny, které 
dokážete vnímat všemi smyly. V příštím 

čísle Zpravodaje se tak seznámíte 
s rostlinami, které vám připraví ten 

nejkrásnější orchestr na světě. Nechte 
se inspirovat!

Zelený svět 
pro vaši

duši
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Hmatem 
poznáte své 

okolí 

pro každou nevidomou osobu znamená 

mnohdy i třeba jedinou možnost orientace 

v prostoru. Nejvíc vyvinutý je tento smysl u je-

dinců s poruchou zraku. Nicméně i u ostatních 

je důležitou možností poznávání, přičemž se 

jeho citlivost během let mění. Velký rozdíl je 

ale zřejmý i v citlivosti pravé či levé ruky. 

HMAT

HMAT

HMATse u nás vyvíjí údajně v první třetině 

těhotenství. Ostatně právě pro děti 

je neskutečně důležitý při učení. Čím 

víc vjemů jim připravíte, tím rychleji 

poznají svět kolem sebe. 

potrénujte nejen při dotyku na povrchu 

rostlin, vsaďte i na různorodost povrchů. Nejde 

tu jen o strukturu, ale také o teplotu nebo 

texturu. Pokud si na zahradě dopřejete více 

pozitivních hmatových vjemů, bude pro vás 

procházka po vaší zelené oáze doslova balzám 

pro duši.
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Podzimní 
nálada 
za oknem 
i na terase

Seriál 
Zahrada 
za oknem

Nádherné barvy plné optimismu, dozrávající plody dýní 
a k tomu všemu rostliny, jejichž sezóna začíná právě 
na podzim. Ani v tomto ročním období se nebudete nudit, 
stačí si jen vsadit na ty nejkrásnější kombinace rostlin.

Každý rok vám v  zahradnických centrech nabí-
zíme spoustu rostlin, které v  nádobách na  bal-
kónech i  okenním parapetu nahradí letničky. Je 
jen na vás, jakou kombinaci zvolíte, podzim totiž 
přeje originálním nápadům. Buď se můžete roz-
hodnout pro kombinaci rostlin s okrasnými květy, 
nebo vsadit na kouzlo sklizně a zeleninu spolu se 
zralými plody přenést i do truhlíků, kde vás pes-
tré barvy potěší při každém pohledu z okna. Při 
tvorbě podzimních dekorací se nestyďte kombi-
novat rostliny s různorodou strukturou. Šťastnou 
ruku budete mít při sesazování okrasných trav, 
které budou zajímavé i během zimy. Ty se dobře 
doplňují například s  typicky podzimní rostlinou, 

vřesem nebo s chryzantémami, které určitě zná-
te také jako listopadky. Nezapomínejte ani na ze-
leň, která pestrobarevné kreace trošku ztlumí 
a dodá jim klid končící sezóny. Pokud vás mrzí, že 
tyto dekorace budete mít na své zahradě za ok-
nem ve srovnání s letničkami jen krátkou dobu, 
pak se je snažte naaranžovat z takových rostlin, 
které se hodí i  pro zimní období. Drátovec, li-
bavka, brusnice nebo třeba stálezelený břečťan 
vytvoří základ pro vaše zimní květinové tvoření. 
Typicky podzimní sortiment pak už jen bude 
stačit vyměnit za rostliny, které si poradí i s níz-
kými teplotami. O nich vám ale prozradíme víc 
v zimním čísle Zpravodaje.
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Inspirace pro hravý podzim

Před kapustou smekni
Podzim se nese ve znamení příjemných vůní, pestrých 
barev i bohaté sklizně, která akorát dozrává na záho-
nech. Právě ovoce a zelenina propůjčují podzimním 

dekoracím zvláštní kouzlo. Pokud se podíváte na hlávku 
okrasné kapusty, nezůstanete na pochybách, že bez nad-
sázky supluje umělecké dílo samotné matky přírody. Její 
odrůdy se liší nejen tvarem listů, ale také barvou, která 
se pohybuje od ledově bílé přes zelenou až po temně 

fialovou. Tato okrasná zelenina se v dekoracích perfektně 
doplňuje s trávami i rostlinami s dekorativními plody.

I když vám bude zima doslova zalézat 
za nehty, ani tak se nenechte koncem 
zahradnické sezóny odradit a dopřejte 
si hřejivé barvy alespoň v nádobách 
na okenním parapetu, terase nebo 
balkónu. I zima může být barevná 
a perfektně sladěná, stačí vybrat 

ty správné rostliny.

Seriál 
Zahrada 
za oknem

Za oknem

8

Podzim sladěný 
tón v tónu

Říjen a  listopad jsou bezesporu, co se barev 
týče, nejpestřejší měsíce. Možná i  právě kvů-
li tomuto ohňostroji barev se vyplatí plejádu 
odstínů na terase či za oknem trochu ztlumit 
a rostliny ladit třeba jen do růžové a možná pro 
někoho trochu netradičně i  bílé. Obě barvy 
najdete v  sortimentu drobno- i  velkokvětých 
macešek, okrasné kapusty nebo vřesu, bez kte-
rého si podzimní dekorace ani neumíme před-
stavit. Nezapomeňte ani na  zeleň v  podobě 
břečťanu nebo poloopadavé mulenbekie. 

Rostliny s okrasnými 
plody dodají atmosféru

Podzim není jen o  krásných květech, ačkoliv 
i těch je všude kolem nespočet. Při výběru rostlin 
do nádob se zaměřte i na sortiment, který zrovna 
teď plodí. Můžete sáhnout například po jedlých 
brusnicích nebo po klasice podzimních i zimních 
dekorací, stálezelené libavce. Její sytě červené 
plody na  sebe upozorní už na  dálku. Pokud se 
vám mezi kvetoucí rostliny už žádná jiná rostlina 
s  plody nevejde, doplňte ostříhané větvičky ze 
zahrady. Krásné plody se zrovna vybarvují na vět-
vích krásnoplodky, kaliny nebo pámelníku.

Dýně je ten správný 
doplněk

Pokud se snažíte vybírat do  truhlíků nebo ji-
ných nádob rostliny, které se budou svými 
barvami nenásilně doplňovat, ale přesto máte 
pocit, že těmto decentním kombinacím něco 
chybí, určitě nepochybíte dýněmi. Ty nemu-
sí být nutně jen oranžové nebo svítivě žluté, 
v sortimentu okrasných tykví najdete i minia-
turní kousky v bílých nebo zelených odstínech. 
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Jihomoravská 
tradice ukrytá 

pod víčkem
Také patříte mezi milovníky všeho 

poctivého a nejlépe lokálního? Tak to 
vás určitě nadchnou ovocné džemy 
a nakládaná zelenina od rodiny 

Boudových. Můžete si být jisti, že každý kousek 
ovoce nebo zeleniny, které najdete ve skleničce 
s originální etiketou, prošel jejich vlastníma rukama. 
Letos navíc zahajují už desátou sezónu, tak si ji 
vychutnejte s nimi! 

Láska k řemeslu 
i tradicím
Název Bouda 1883, Originál ze Znojma 
odkazuje na rodinnou tradici, která se právě 
v tomto roce začala rodit. Její základy už v mi-
nulém století položila prababička pana Boudy. 
Novodobá historie rodinného podnikání se ale 
začala psát před deseti lety, Boudovi se totiž 
právě v roce 2013 zavařování ovoce a zeleniny 
začali věnovat naplno. Od té doby už získali 
celou řadu ocenění, která jsou zárukou origi-
nality i skvělé chuti. V našich zahradnických 
centrech se můžete přesvědčit na vlastní 
chuťové buňky, že se poctivá práce a nejvyšší 
kvalita čerstvé sklizně vyplácí.
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Tipy na nejlepší 
džemy a nakládanou 

zeleninu
 od Boudových 

Naším cílem je tvorba 
těch nejkvalitnějších 

a nejautentičtějších zavařenin, 
ale také podpora lokálních 
pěstitelů a obnova tradic. 

Snažíme se oprášit tradiční 
jihomoravské plodiny, které byly 
běžnou součástí životů generace 

našich prarodičů a během 
dlouhých let téměř upadly 

v zapomnění.
Boudovi, Originál ze Znojma

Štrúdlové jablíčko 
Extra džem
Džem je vyroben z křupavých 
jablíček ze Znojemska. Jejich la-
hodnou chuť doplňují rozinky, 
skořice a vanilka.

Kdoule Extra džem
Džem je oblíbený pro svou 
jemnou texturu, delikátní chuť 
a zvláštní vůni, kterou mu pro-
půjčuje typická stará plodina 
ze Znojemska, kdoule.

Švestky s mákem Extra džem
V džemu se snoubí delikátní chuť 
zralých švestek a máku. Ideální 
v kombinaci s tvarohem ve štrúdlu 
z listového těsta.

Hrušky s chilli Extra džem
Originální dárek pro milovníky 
pikantních chutí. Skvělý jako dip 
k namáčení sýrů či uzenin.

Nakládané žampiony
Ve skleničce najdete baby 
žampiony z Moravy, které 
jsou naložené ve sladko-
kyselém nálevu.

Kysané zelí
Klasické kysané zelí podle 
tradiční receptury je vyro-
beno bez použití siřičita-
nů. Pouze pasterováno.

Nakládaný česnek
Ve skleničce se doplňuje 
česnek, paprika a rozma-
rýn spolu se sladkokyse-
lým nálevem.
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Ovoce
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svestkobraní 
z vlastní zahrady
Modrofialové bíle ojíněné plody 

podlouhlého tvaru patří k naší 
zahradnické tradici. Potkáváme 
je při procházce po krajině, naše 

babičky by se bez nich v sadu určitě neobešly 
a nezapomínáme na ně ani dnes. Víte, jak si 
vysadit nový stromek i to, proč jsou „slívy“ tak 
jedinečné?
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Tipy pro 
vaši zahradu

Agro Hnojivo pro ovocné 
stromy a drobné ovoce 5 kg
Granulované kombinované hnoji-
vo s vyšším obsahem hořčíku pro 
podporu vyšší plodnosti.

Natura Substrát 
pro celou zahradu 20 l 
Unikátní jemný substrát pro 
pěstování květin, ovoce a zeleniny 
v nádobách i ve volné půdě.
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Podzim je jako stvořený pro nové plány, a  pokud jste si 
i  na  své zahradě vysnili ovocný sad, slivoně v  něm nesmí 
chybět. Můžete si v  jejich případě vybrat mezi švestkou 
pravou a  pološvestkou. Obě skupiny se pyšní spoustou 
zajímavých odrůd, které dozrávají od  července do  konce 
září. Ojíněné švestky si zamilujete nejen čerstvě sklizené, ale 
také zpracované na hodně různých způsobů přes tradiční 
povidla až po  kompot. Ti odvážnější, kterým na  zahradě 
roste stromů víc, se mohou pustit i do přípravy vlastního 
kvasu, ze kterého si pak mohou nechat vypálit vlastní slivo-
vici. Jestliže s pěstováním tohoto ovocného stromu nemáte 
zkušenosti, poradíme, jak na to.

Rady pro pěstování:
- Slivoním se nejlépe daří na slunci, ale sne-
sou i částečné přistínění od jiných stromů.

- Pro výsadbu vyberte světlé a výhřevné sta-
noviště. Ideální je nadmořská výška v rozme-
zí 300 až 550 metrů.

- Slivoně nejsou na půdu nijak zvlášť náročné 
a do určité míry se dokáží i přizpůsobit. Nej-
lépe porostou v půdě mírně vlhké a středně 
těžké. Neměla by být příliš kyselá.

- Při výsadbě stromek přihnojte speciálním 
hnojivem pro ovocné rostliny. Následující 
roky je vhodné přihnojování opakovat v jar-
ním období.

- V případě, že se rozhodnete poblíž vysadit 
i víc stromků, dodržte aspoň 5 x 4 metry.

- Během dlouhodobého sucha hlavně mladé 
stromky důkladně zalévejte.

- Řez se provádí především u mladých strom-
ků, u  kterých je nutné zapěstovat korunu. 
Vhodným termínem je duben nebo květen, 
tedy tehdy, když se nalévají květní pupeny 
nebo stromy už rozkvétají. U  starších stro-
mů se pak odstraňují už jen poškozené nebo 
chorobami napadené větve.

Prostokořenné 
nebo v kontejneru
V  našich zahradnických centrech vám 
na  podzim nabízíme nejen slivoně, ale 
také jiné ovocné stromky, hned ve  dvou 
podobách. Tou první jsou stromky 
v  kontejneru, které se dají sázet od  jara 
do  podzimu. Bal se musí před výsadbou 
mechanicky narušit rýčem, pak už jen 
stačí umístit do výsadbové jamky tak, aby 
nevyčníval nad terén ani aby nebyl příliš 
nízko „utopený“. Zvolit ale můžete i dru-
hou variantu, a  to stromky prostokořen-
né. Jak už samotný název napovídá, je pro 
ně typický volný kořenový systém, který 
se před výsadbou lehce zkrátí a  namočí 
na  dvě hodiny do  vody. Při výsadbě se 
jen lehce rozprostře ve výsadbové jamce. 
U  prostokořenných stromků si ale určitě 
pohlídejte hloubku výsadby. Roub by měl 
vyčnívat několik centimetrů nad úroveň 
půdy.

Vlastní švestky budou vždycky 
nejlepší, budou totiž dozrálé 

na plném slunci a na čerstvosti 
nebudou ztrácet uskladněním 

v chladicím boxu. Bez nadsázky 
se dají nazvat přírodním lékem, 
obsahují totiž pořádnou zásobu 

vitamínů a minerálů. Díky 
vysokému obsahu vlákniny se švestky 

doporučují zařadit do jídelníčku 
každého, kdo se snaží stravovat 
zdravě. Pomáhají při detoxikaci 

organismu, upravují trávení i krevní 
tlak a posilují nervy. 

Silva Tabs Ovocné 
stromy a keře 25 ks
Zásobní hnojivo s účinností  
na 12 měsíců pro hnojení i při- 
hnojování rostlin ve volné půdě. 

Ovoce
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SERIÁL

Kvetoucí poko
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Nepřehlédnutelná 
kráska jménem 

gloxínie

Pokojová rostlina se zvon-
kovitými květy je v mno-
ha ohledech jedinečná. 
Její květy mohou dosa-

hovat průměru až 15 centimet-
rů a  zbarvují se do  odstínů bílé, 
růžové, červené, modré i  fialové 
barvy. Velké překvapení ale čeká 
hlavně v  květináči, gloxínie totiž 
vyrůstá z  podzemní hlízy, kvů-
li které vyžaduje tak trochu jiný 
přístup při pěstování.

Gloxínie nádherná (Sinningia speciosa) je pojme-
novaná po  Wilhelmu Sinningovi (1792–1874), 
zahradníkovi z  univerzitní botanické zahrady 
v  německém Bonnu. Je jedním z  75 druhů rodu 
gloxínií, které se přirozeně vyskytují ve  Střední 
a  Jižní Americe, především pak na  jihu Brazílie.  
Často rostou na skalách a útesech, kde je většinou 
opylují kolibříci a včely. Jedná se o vytrvalé byliny 
vyrůstající z podzemní hlízy nebo oddenku a jako 
pokojové rostliny se pěstují už od 19. století. Díky 
šlechtění se můžeme těšit i z odrůd s vícebarevný-
mi květy, které mohou zdobit i skvrny nebo drob-
né tečky. Velké dekorativní květy je předurčují pro 
pěstování na  exponovaných místech obývacího 
pokoje, jídelny nebo také haly a ložnice. 

Podmínky pro pěstování:
- Při pěstování gloxínie je potřeba mít na pamě-
ti, že se jedná o hlíznatou rostlinu. Doba kvete-
ní mnohdy trvá i několik týdnů, rostlina totiž 
svá poupata rozvinuje postupně. Po  odkvětu 
začne rychle žloutnout a  sesychat, následně 
vstupuje do období klidu. V tuto chvíli je nutné 
rostlinu přestat zalévat a  nechat ji zatáhnout 
se do podzemní hlízy. Ty je pak potřeba očistit 
a v suchu a teple je uschovat až do jara, kdy se 
podobně jako begónie vysadí mělce do zeminy. 
Květináč s  hlízami umístěte na  teplém místě 
a přikryjte ho igelitovým sáčkem nebo přiklop-
te sklenicí.

- Gloxínie bude nejlépe prospívat na okenním pa-
rapetu bez přímých slunečních paprsků, které by 
mohly popálit listy.

- Dá se letnit na terase nebo balkónu v polostí-
nu.

- Pěstební substrát nesmí nikdy vyschnout. Stejně 
tak je nutné dávat pozor na přelití, které i po krát-
ké době způsobí hnilobu kořenů.

- Pro zálivku se nejlépe hodí dešťová nebo od-
státá voda pokojové teploty. Nikdy by neměla 
smáčet listy ani květy.

- Teplý a  suchý vzduch způsobuje svinutí listů 
a zhnědnutí jejich špiček.

- U gloxínií pěstovaných na průvanu se neoteví-
rají poupata. Takové rostliny přeneste na chrá-
něné stanoviště.

Tipy pro vaše pokojové rostliny
Agro Vitality 
komplex Pokojové 
rostliny 0,5 l 
Speciální výluh 
z vermikompostu, 
který vzniká činností 
kalifornských žížal. 
Obsahuje přírodní 
enzymy a humusové 
látky, které rostlinu 
probudí k životu 
a dodají jí energii 
potřebnou k růstu 
a kvetení.

Kristalon Pokojové 
rostliny 0,25 kg 

Vodorozpustné hno-
jivo pro všechny typy 

pokojových rostlin, 
jimž zvyšuje odolnost 

proti chorobám 
a škůdcům.

Agro Substrát pro interiér 20 l
Má upravené pH a je obohacený živina-
mi. Svými vlastnostmi zaručuje optimál-
ní provzdušnění kořenového balu.

Keramické 
obaly 
s nápaditým
 designem 
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Dekorace

1. Základ věnce vyrobíte z korpusu, květenství trav, přírod-
ního lýka a obilných klasů. Všechny materiály si připravte 
k ruce.
.

3. Jakmile budete mít základ věnce hotový, připravte si květiny, 
makovice i tykve. Vybírejte takové květiny, které si zachovají 
vzhled i po usušení. Můžete rovnou použít už rostliny nasušené.

5. Na několik minut si nechte nahřát tavnou pistoli. Floristické 
doplňky v podobě tykviček rozpůlte nůžkami nebo nožem.

6. Tykve pevně přilepte k základu věnce pomocí tavné pistole. 
Na závěr ještě můžete doplnit další květy.

4. Do základu z klasů a trav postupně ručně zapichujte květiny 
i makovice. Zkraťte je na délku okolo 8 cm, pevné stonky zastrčte 
za floristický drátek.

2. Z klasů a trav dělejte menší svazky, které napevno přivazujte 
k pohledové straně věnce floristickým drátkem. Průběžně přidá-
vejte i smotky přírodního lýka.

Jak na to:I když se dožínky 
už blíží ke svému 
konci, určitě si 
z nich uschovejte 

obilné klasy. Budou se 
vám hodit při výrobě 
podzimní dekorace, 
kterou nebude nic 
jiného než tradiční 
věnec na vchodové 
dveře.

POMŮCKY:
- Zahradnické nůžky
- Štípačky na drát
- Přírodní lýko
- �Tavná pistole s náhradními 

tyčinkami
- ��Slaměný korpus na věnec  

průměru 20 až 25 cm
- Floristický drátek

MATERIÁLY:
- Obilné klasy
- Květenství okrasných 
   nebo planých trav
- �Čerstvé nebo sušené květy máč-

ky, bělotrnu, řebříčku a světice 
barvířské

- Sušené makovice i se stonkem
- Floristické doplňky – tykve

Touto dobou je všude tolik 
přírodních materiálů, 

které se hodí na výrobu 
dekorací, že by byla 
škoda kolem nich jen 

tak chodit. Ze sluncem 
prozářených luk si 
do věnce natrhejte 

květenství trav a ze 
zahrady si přineste 
letničky, které se 

dají usušit. Podzimní 
atmosféru pak zajistí 

floristické doplňky 
v podobě malých tykví.

Uvijte si 
podzimní 
náladu 
do věnce

Dekorace
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Vypěstujte 
si hrozny 
plné chuti

Už dávno neplatí, že se musíme při pěstování révy omezit 
jen na nejteplejší vinařské oblasti. Kvalitních hroznů 
se dočkáte při správné péči i ve vyšší nadmořské 
výšce. Založíte si vlastní vinohrad, nebo révu pasujete 

na okrasnou popínavku, která ozelení vaši pergolu?

Te
xt

: (
re

d.
); 

fo
to

: B
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vi

Agro Hnojivo 
pro vinnou révu 3 kg
Toto bezchloridové hnojivo spl-
ňuje požadavky pro zdravý vývoj 
a silný růst révy, bohatou plod-
nost a vysokou kvalitu hroznů.
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Pěstování révy vinné má na našem území už mno-
hasetletou tradici, ve které můžete klidně pokra-
čovat i na své zahradě. V první řadě si ujasněte, pro 
jakou metodu pěstování se rozhodnete a k čemu 
sklizené hrozny použijete. Chcete si na  nich po-
chutnat začerstva, sušit vlastní rozinky nebo se 
rovnou pustit do  pěstování ve  větším množství 

Rady pro pěstování:
- Révu vysazujte výhradně na nejteplejší vý-
hřevné části pozemku s minimálním rizikem 
průtahu ledového větru.

-  Na svažitém pozemku volte stanoviště s již-
ní nebo jihozápadní orientací.

- Ve vyšší nadmořské výšce sazenice vysaďte 
poblíž zdi, která bude rostliny chránit před 
studeným větrem.

- Půda by měla být ideálně hlinitopísčitá. 
Vhodné nejsou žádné extrémy, tedy vysoký 
obsah jílu ani příliš písčitá půda. Obsah živin 
při výsadbě zvýšíte přidáním rozloženého 
kompostu nebo zahradnického substrátu.

- Sazenice v kontejneru je možné vysazovat 
od jara do podzimu, révu se zabaleným nebo 
volným kořenovým systémem vysazujte 
na podzim nebo na jaře.

- U prostokořenných či balíčkových sazenic 
je velmi důležitá hloubka výsadby. Jamka 
bude v případě révy opravdu hluboká, místo 
roubu by mělo nad úroveň terénu vyčnívat 
o  pět až deset centimetrů. Kořeny včetně 
velké části podnože musí být ukryté ve  vý-
sadbové jamce.

- Při podzimní výsadbě se doporučuje rostli-
nu nakopčit, tedy celou zahrnout zeminou, 
která se odhrne v dubnu nebo květnu. Tím 
se sazenice ochrání před vymrznutím. Po vý-
sadbě také nezapomeňte na  důkladnou zá-
livku.

I když má pěstování révy 
svoje specifika, je o tuto 

ovocnou popínavku čím dál 
tím větší zájem. Můžete 

si vybrat z mnoha odrůd, 
které se hodí do různých 

podmínek i pro různé metody 
zpracování. Odrůdy bez 

semínek jsou ideální nejen 
pro přímý konzum, ale 

také pro výrobu domácích 
rozinek.

	             Tomáš Beneš, Zahradnictví 
	      Dvořák a syn, Teplice

a  zkusit vyrobit svoje vlastní víno? Pokud nepat-
říte mezi zkušené zahradníky, určitě se vyplatí si 
pěstování zkusit nejdřív „nanečisto“ s  několika 
málo sazenicemi, na kterých si svůj um natrénuje-
te. I méně znalé pěstitele ale určitě potěší, že réva 
roste opravdu bujně a hodně začátečnických chyb 
dokáže prominout.

1. 
Při pěstování u pergoly 

můžete dát révě mnohem větší 
svobodu, takže se bude moct bujně 

rozrůst. Při jarním řezu je ale i tak nutné 
odstranit staré, neplodné nebo nadby-
tečné výhony, které by révu zbytečně 

zahušťovaly. V případě révy totiž platí, 
že zapěstované výhony musí být dobře 
přístupné pro světlo i vzduch. Plodné 

výhony vyrůstající z hlavních dřev-
natých výhonů se pak zkracují 

na pět až šest oček. 

2. 
Pěstování na drátěné 

konstrukci se provádí úplně 
jinak, révu tady musíte mít do-

slova pod kontrolou. Buď se volí 
řez „na babku“, kdy se každé jaro 
vystříhají všechny výhony, nebo 

se ponechá několik hlavních 
výhonů, které se připevní 

k drátěné konstrukci.

3. 
Ať zvolíte jakýkoliv 

způsob pěstování, na révu 

dohlédněte i v létě. V tomto 

období se totiž vylamují 

všechny přebytečné a bujně 

rostoucí výhony, kterých 

réva tvoří opravdu 

hodně.

Univerzální substrát
pro zahradu 75 l 
Zásobuje rostliny všemi základ-
ními živinami a stopovými prvky 
po dobu 6 týdnů.

Vinohrad versus 
pěstování na treláži

Ovoce

Tipy pro 
vaši zahradu

19
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Dárková 
inspirace 

pro den, který patří našim prarodičům

1. FARMÁŘSKÁ BEDÝNKA 
S TĚMI NEJLEPŠÍMI POKLADY

Jedlými dárky se snad ani nedá udělat chyba. Nejlépe 
uděláte, když spojíte chuť ovocných džemů s výraznou 
chutí zvěřiny. Přesně to dokážete s farmářskou bedýn-

kou Z našich lesů.

2. ZAZELENÁ SE POD RUKAMA 
Pokud hledáte dárek, který bude sloužit a navíc i 

pobaví, sáhněte po některém z keramických květníků 
z našich zahradnických center. 

3. ŠÁLEK HORKÉHO 
ČAJE NA PODZIM SEDNE! 

Do hrnku o objemu 200 až 300 ml stačí dát dvě 

lžičky pečeného čaje a zalít horkou vodou. Přesně tak 
snadná je příprava lahodného čaje slazeného stévií, ve 
kterém si tykají různé druhy ovoce i voňavého koření. 

4. PRO POCIT POHODY I DOBRÉ SPANÍ 
Když je člověk dobře odpočatý, celý svět je hned krás-
nější. Chuťově vyvážená směs s meduňkou a levandulí 
vám pomůže s usínáním a přispěje k dobrému spánku 

po celou noc. Sladké sny.

5. DÁRKOVÝ POUKAZ PRO TOHO, 
KDO SI RÁD VYBERE SÁM

Pokud si úplně nevíte rady s dárkem pro své nejbližší, 
můžete zvolit dárkové poukazy. Stačí si vybrat v kaž-

dém z našich zahradnických center.

6. NEJKRÁSNĚJŠÍ KYTICE 
PRO JEŠTĚ KRÁSNĚJŠÍ DEN 

Kytice plná pestrých květů je tím nejkrásnějším dár-
kem, kterým řeknete snad úplně vše. Uvážeme vám ji 

na míru přesně podle vašeho přání.

7. TA NEJVĚTŠÍ ODMĚNA 
PRO MILOVNÍKA POKOJOVEK

Každému rozenému zahradníkovi udělá největší radost 
pokojová rostlina, která ho bude těšit spoustu dalších 
let. Vyberete takovou, která se vašim prarodičům pod 

rukama zazelená nebo rovnou rozkvete?

1.

5.

6.

7.

3.

2.

4.

300 Kč 300 Kč 

Většina z nás každý rok slaví Den dětí nebo matek, ale věděli jste, že 
v kalendáři najdete i Den seniorů? Je to přesně tak, první říjnový 
den patří zaslouženě našim babičkám a dědečkům, na které si 
určitě vzpomeňte a udělejte jim radost menším dárkem. 
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Pro zahradu jako  

v bavlnce

Konec zahradnické sezony není jen o krásných barvách 
a bohaté sklizni ovoce a zeleniny, ale také o pracích, které 
zahradu udrží v kondici. Podzimní údržbu berte také jako 
investici do jarního období, právě v těchto měsících si totiž 

můžete na začátek sezóny udělat alespoň trochu náskok.
Hlavním cílem podzimní péče o zahradu je její pří-
prava na  zimu i  nadcházející jaro. Pokud se ptáte, 
proč se na podzim zabývat jarem, tak věřte, že třeba 
vertikutace s hnojením provedená v říjnu udrží tráv-
ník v perfektním stavu, takže se i po zimě dostane 
velmi rychle do plné kondice. Jenže podzimní práce 
se netýkají jen trávníku. Vyplatí se i důkladný úklid 
včetně vydezinfikování skleníku a všech pěstebních 
nádob, což by vás během hektického jara, kdy není 
času nazbyt, zbytečně zdržovalo od  důležitějších 
činností. Co je ale určitě na vašem zvážení, je péče 
o  trvalkové záhony. Ne vždy se totiž vyplatí jejich 
kompletní úklid. Některé trvalky totiž zdobí zajíma-

vé semeníky, které získají na kráse hlavně s přícho-
dem prvních mrazů nebo sněhové nadílky. Úplně 
stejně tomu je u  okrasných trav. U  těchto rostlin 
se určitě důkladný úklid nedoporučuje, raději je 
na záhonech ponechte až do předjaří. Uklidit zatím 
můžete hmotu těch rostlin, které už nevypadají pří-
liš pěkně. A když už jsme u těch květin, přichází čas 
na zazimování hlíz vytrvalých jiřin. Už koncem října 
byste je měli vyrýpnout z půdy a zazimovat v chlad-
nějším sklepě nebo jiné místnosti, kde se teplota 
drží v rozmezí čtyř až deseti stupňů. Podobné je to 
i u hlíz mečíků, které nesmí v půdě zůstat déle než 
do poloviny října.
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Desatero 
pro podzimní péči o zahradu
1 Důkladný úklid je základ. Podzimní ob-

dobí je vlastně celé hlavně o  úklidu. Časo-
vě nejnáročnější bude samozřejmě úklid 
spadaného listí, které začíná z  větví padat 

v  říjnu. Hlavně z  trávníku ho odstraňujte nejlépe 
pomocí hrábí švédského typu pokud možno každý 
den. I malá vrstva ponechaného listí na něm může 
způsobit rozvoj houbových chorob. Pokud patříte 
mezi milovníky pořádku, pak se dozajista můžete 
doslova vyřádit na zeleninových záhonech. I  ty by 
totiž měly být na zimu dostatečně uklizené. Neměly 
by tu zůstávat žádné posklizňové zbytky. Důkladní 
buďte hlavně při úklidu natě rajčat nebo brambor, 
které bývají napadeny plísní bramborovou.

2 Trávník si zaslouží důkladnou vertikuta-
ci. Podzimní údržbu považujte za  dobrý 
krok k perfektnímu trávníku na jaře, kdy se 
mnohem rychleji zazelená. Při vertikutaci 

známé také jako prořez trávník zbavíte nejen plsti 
složené z  mechu a  odumřelých listů trav, ale také 
části zelené hmoty. Aby se z takového zásahu tráv-
ník rychle vzpamatoval, nezapomeňte na důkladné 
hnojení a zálivku. 

3 Podzimní hnojení je investicí na jaro. Tráv-
níku dopřejte speciální trávníkové hnojivo 
určené přímo pro podzimní aplikaci. To 
díky vysokému obsahu draslíku a  hořčíku 

zvyšuje odolnost vůči nízkým teplotám i  plísním. 
Stejně tak ale můžete vyhnojit i  sklizené zelenino-
vé záhony. Máte v  plánu v  příštím roce pěstovat 
brambory, náročné dýně nebo rajčata? Tak do půdy 
během října nebo listopadu zapracujte hnůj, kte-
rý dodá této zelenině dostatek živin. Ale i okrasné 
rostliny pohnojte, podzimní hnojivo u nich podpoří 
zpevnění pletiv před zimou.

4 Zahrada bez odpadu. Důležitým tématem 
pro každého majitele zahrady je zpracová-
ní zahradních odpadů. Ono se vlastně ani 
nejedná o  odpad v  pravém slova smyslu, 

veškerou hmotu, kterou vyprodukují zeleninové 
i  okrasné záhony, totiž můžete použít jako skvělé 
hnojivo. Jen se v něj musí proměnit. Nať zeleniny, 
natlučená jablka, spadané listí i  posečenou trávu 
můžete efektivně zkompostovat. Jediné, s čím buď-
te opatrní, je chorobami a  škůdci napadená nať 
zeleniny nebo listy okrasných rostlin. Jedinou meto-
dou, jak zabránit dalšímu šíření těchto nechtěných 
návštěvníků, je spálení. Popel ale pak můžete zkom-
postovat bez obav.

5 Vyrobte si vlastní listovku. Spadaného lis-
tí je na podzim všude tolik, že pomalu ani 
nevíme, co s  ním. Dá se ale velmi dobře 
kompostovat nebo z  něj vyrobit listovka, 

kterou se dají nastýlat záhony borůvek i  dalších 
kyselomilných rostlin. Její výroba navíc není složitá, 
stačí si na ni pořídit klasický kompostér a můžete 
začít. Rychlejší rozklad listů podpoří nadrcení v za-
hradním drtiči. 

6 Aby rostliny v nádobách nepřekvapil mráz. 
Na zazimování je samozřejmě dobré mys-
let už při výběru nádoby nebo při výsadbě 
rostlin. Zatímco u velkoobjemových nádob 

pravidelných tvarů se dá zazimování vyřešit oblo-
žením vnitřních stěn polystyrénovými deskami, 
u květináčů s kruhovým půdorysem budete muset 
zazimování vyřešit zvenku. Dobrou volbou bude 
obalení nádoby jutou, geotextilií nebo netkanou 
textilií. Ideálním termínem pro zazimování je lis-
topad. Stejně tak během tohoto měsíce zakryjte 
bílou netkanou textilií nadzemní části rostlin, kte-
ré si neporadí s  poklesem teplot pod bod mrazu. 
Příkladem jsou některé druhy palem nebo rostliny 
pocházející ze středomořských oblastí.

7 Na  záhonech se to může ještě zazelenat. 
Řešíte, co si počít se sklizenými záhony? 
Zatímco v září ještě stihnete vysít polníček, 
roketu, listový salát i  ředkvičky, v  říjnu už 

raději pomýšlejte na výsev zeleného hnojení. Spo-
lehlivým řešením bude peluška, vlčí bob, hořčice 
nebo třeba vikev. Tyto rostliny poměrně rychle vy-
klíčí i vyrostou. Jakmile vytvoří nať, nastává čas pro 
jejich posečení a zapravení do půdy, do které dodají 
pořádnou dávku organické hmoty.

8 Dopřejte záhonům poctivou peřinu. 
Na  podzim zkontrolujte na  všech záho-
nech vrstvu mulče. Pokud je to nutné, vý-
sadby domulčujte. Například u  štěrku by 

měla vrstva dosahovat minimálně pěti centimetrů, 
u kůry a štěpky by pak měla být dvojnásobná. Mulč 
je pro záhony důležitý nejen kvůli zamezení klíčení 
plevelů a snížení výparu vody, zamezuje také vymr-
zání rostlin.

9 Skleník potřebuje také dohled. Pokud už 
máte v pařníku nebo ve  skleníku sklizeno, 
pusťte se do dezinfekce stěn, polic i pěsteb-
ních nádob. Protože se tu kvůli omezenému 

větrání rychle šíří různé choroby i škůdci, důkladný 
úklid se vyplatí dvojnásob. Spolehlivou i  šetrnou 
dezinfekcí bude roztok vody s octem. 

10 S  řezem počkejte. Každá práce 
na zahradě má svůj čas. Přesně tak 
je to i v případě řezu. Na podzim ho 
rozhodně neuchvátejte, prořezejte 

jen ty rostliny, u  kterých hrozí poškození větrem. 
Do čeho se ale určitě nepouštějte, je řez ovocných 
stromů. Předčasně by totiž vyrašily mladé výhony, 
které by poškodil první mráz. 

Tipy pro 
vaši zahradu

Agro Podzimní 
trávníkové hnojivo 

Podporuje lepší vyzrávání trávníku před zi-
mou, zvyšuje odolnost vůči vymrzání, suchu 

i riziku napadení houbovými chorobami.

FLORIA Trávníkové hnojivo 
Podzim 2,5 kg

Použití tohoto speciálního hnojiva zajistí 
bezpečné přezimování trávníku.

Kristalon Podzim 0,5 kg
 Podzimní hnojivo určené pro jahody, 

okrasné dřeviny, růže, ovocné stromy i keře.

Agro Podzim 1 l
Podzimní hnojivo 

s nízkým obsahem 
dusíku a vysokým 
obsahem draslíku 
ukončí bujný růst 
a zajistí vyzrávání 
pletiv před zimou.

Hrábě na listí 
Široké hrábě s hliníkovou 
násadou na listí vhodné 
pro práci na velkých 
plochách.

Rodicum Extra Měkká návnada 
Návnada proti potkanům 
a hrabošům s působností 

po 4 až 10 dnech.

Máte problém s hlodavci? 
Tito nezvaní návštěvníci 
dokáží přidělat spoustu 

starostí nejen na zahradě. 
V zahradnických centrech 
nabízíme účinné nástrahy, 

díky kterým se budou 
myši, krysy i potkani 

raději držet v povzdálí.
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Jen málokterá zahrada se 
obejde bez jehličnanů, 
které dodávají každému 
místu zajímavé kouzlo. 

Pokud ale zrovna hledáte 
takové, které nejsou až tak 
moc běžné, máme pro vás 
hned dva tipy. Seznamte se 
s pajehličníkem a zeravincem, 
oba dva k nám přicestovaly až 
z Japonska.

Jehličnatá návštěva z Japonska
Tipy pro 

vaši zahradu

Zeravinec japonský
Thujopsis dolabrata

Pajehličník přeslenitý
Sciadopitys verticillata

Možná vám bude na první pohled připomínat ze-
rav, uspořádání větví je totiž poměrně podobné, jen 
v případě zeravince není tak moc jemné ani husté. 
Tento stálezelený keř nebo menší strom pochází 
z japonského Honšú a stejně jako pajehličník nabíd-
ne netradiční podívanou. Pokud nedáte přednost 
menším odrůdám, může vám tento jehličnatý kra-
savec časem dorůst i výšky okolo osmi metrů. Než 
se ale rozroste, bude mu to pěkných pár let trvat, 
roste totiž velmi pomalu. Zatímco vzrůstné odrůdy 
spolehlivě fungují jako stálezelená pohledová clona 
či součást volně rostlých i tvarovaných živých plotů, 
menší kultivary vyniknou ve skalce. Jedná se o ideál-
ní druh do asijských zahrad.

Co potřebuje:
- Vyhovuje mu slunce i polostín, přímý úpal ovšem 
nesnáší moc dobře.
- Půda by měla být dobře propustná a hlubší. V hor-
kém a suchém počasí mu vyhovuje vydatná zálivka.
- Zeravinec nikdy nevysazujte na stanoviště s prů-
tahem ledového větru ani do centra velkých měst, 
nesnáší totiž znečistěné ovzduší.
- Povrch půdy mulčujte nejlépe kůrou, štěpkou 
nebo štěrkem.
- I  když snáší velmi dobře tvarování, přirozený 
vzhled mu sluší mnohem víc.
- Při výsadbě mu dopřejte substrát pro okrasné dře-
viny, případně i speciální hnojivo.
- Během jara se dá přihnojovat hnojivem pro jeh-
ličnany.

Co byste měli vědět: 
Nízké odrůdy mohou dorůstat sotva jednoho met-
ru, takže se hodí i do skalek nebo do nádob.

Už na první pohled působí tento stálezelený jehlič-
nan dost exoticky, přece jenom je jeho domovinou 
jih Japonska. Díky pomalému a kompaktnímu růstu 
se hodí i do menších zahrad. Perfektně vynikne na-
příklad v zahradě asijského stylu nebo také na větší 
skalce, kde nebude vadit, že se tu po mnoha dlou-
hých letech stane díky své výšce přes tři metry za-
jímavou dominantou. Za svou malebnou texturu 
vděčí pružným svěže zeleným jehlicím, které jsou 
uspořádány do svazků.

Co potřebuje:
- Slunce nebo polostín. Mírné přistínění v poledne 
mu jedině prospěje.
- Půda by měla být neutrální nebo slabě kyselá. Nej-
lépe pak mírně vlhká, přesto dobře propustná. 
- Při výsadbě rostlině dopřejte přídavek substrátu 
pro okrasné dřeviny a dlouhodobě působící hnojivo.
- Na  jaře je možné ho přihnojit hnojivem pro jeh-
ličnaté dřeviny, jinak buďte s hnojením hlavně du-
síkem opatrní. Pozdní hnojení v létě může způsobit 
rychlejší růst a nedostatečné vyzrání větévek, které 
jsou pak náchylné na mráz.
- Během zimy se může zbarvit do bronzova. Není to 
známka namrznutí, dřevina tak reaguje na  snížené 
teploty. Na jaře se ale opět přebarví do sytě zelené.
- Dopřejte mu exponované místo. Ostatní dřeviny 
by mu určitě neměly konkurovat.

Co byste měli vědět: 
Pajehličník není nutné tvarovat, nevhodným řezem 
by se mohl spíš poškodit.

Agro Mulčovací kůra 70 l
100% přírodní materiál, který zabraňuje 
růstu plevelů i odpařování vody z půdy.

Agro Substrát pro okrasné dřeviny 20 l 
Speciální složení, vyvážený obsah živin 
i stopových prvků a upravená hodnota pH 
napomáhají správné funkci kořenového 
systému i nadzemní části jehličnatých a list-
natých dřevin.

FLORIA Organo - minerální hnojivo pro 
okrasné dřeviny 2,5 kg
Zajišťuje vyvážený růst všech druhů okras-
ných dřevin. Obsahuje guáno.

Silva Tabs Jehličnany a konifery 25 ks 
Hnojivo se aplikuje na povrch půdy nebo 
do úrovně kořenů na okraj výsadbové jamky. 
Živiny se uvolňují po dobu 12 měsíců.

Jehličnany
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Král přírodních 
antibiotik, 

cesnek

Tip pro 
vaši zahradu

Český česnek je 
fenomén, jehož 
sílu ani chuť žádná 
jiná zelenina prostě 

nenahradí. Dobrou zprávou 
je, že si ho v té největší kvalitě 
můžete vypěstovat i na své 
zahradě. Stačí jen dodržet 
několik zásad a vybrat ty 
správné odrůdy.

Česnek do každé 
zahrady

Tato zelenina se specifickou vůní a pořádnou sí-
lou patří do skupiny jedlých cibulovin, mezi kte-
ré se řadí také cibule a pórek. Tato trojice nesmí 
chybět v žádné kuchyni. Slouží totiž nejen jako 
základ pro spoustu jídel, ale také jako výrazné 
koření i  lék. Ano, jejich léčivé látky je posunuly 
na post přírodních antibiotik, u kterých nehrozí 
žádné předávkování ani kontraindikace. Pokud 
si i vy sami chcete tyto přírodní léky vypěstovat, 
určitě nepromeškejte výsadbu ozimého česne-
ku. Jeho doba přichází v  listopadu nebo v  tep-
lejších letech dokonce v prosinci, což bylo ještě 
před desetiletím nemyslitelné kvůli brzkému 
nástupu zimy.

Pěstování 
česneku se může 
stát pěstitelskou 

vášní, zkuste 
experimentovat 

s různými odrůdami. 
Všechny spolehlivě 

porostou hlavně 
na plném slunci 

v dobře propustné 
půdě. Stroužky 
můžete vysadit 

například na záhon 
po bramborách. 
V následujících 
čtyřech letech 

ho pokud možno 
nevracejte na stejné 

místo.
Silva Hlavatá, AZ Garden, Pardubice

SULKA 250 ml
Sirné hnojivo s výrazným 
vedlejším účinkem proti hou-
bovým chorobám a některým 
živočišným škůdcům. Vhodné 
k moření česneku.

- Pro podzimní výsadbu volte vý-
hradně jen ozimé odrůdy. Spoustu 
jich najdete v  nabídce našich za-
hradnických center.

- Cibule rozdělte na  jednotlivé 
stroužky, z  nich vyberte pro vý-
sadbu jen ty nejsilnější. Středo-
vé nebo nedostatečně vyvinuté 
stroužky využijete při vaření.

- Proti vlnovníku můžete česnek 
namořit v  roztoku Sulky. V  něm 
stroužky namáčejte dvě až tři ho-
diny. Po  24 hodinách je rovnou 
vysaďte.

- Pokud nemáte v plánu moření, 
namočte stroužky alespoň na ho-
dinu před výsadbou do  studené 
vody. Ta ve  stroužcích aktivuje 
obranné mechanismy.

- Podle odrůdy se volí vzdálenost 
jednotlivých stroužků mezi 25 až 
50 cm, rozestup řádků by pak měl 
být 15 až 20 cm.

- Stroužek se sází podpučím smě-
rem dolů a  po  výsadbě by nad 
ním mělo být 6 až 10 cm půdy. 
Pokud stroužek vysadíte příliš 
mělce, vlivem střídání teplot do-
jde k jeho vytažení na povrch.

- Česnek nikdy nesázejte pomocí 
zahradnického kolíku, podpučí by 
totiž nepřišlo do kontaktu s půdou. 
V lehkých písčitých půdách strouž-
ky zatlačíte snadno rukou, v  těžší 
půdě je pokládejte do předem vy-
hloubené rýhy.

- Nakonec je stačí jen přihrnout 
zeminou a lehce zhutnit.

Vybrat paličák, 
nebo nepaličák?
Odrůdy česneku se dělí nejen na  jarní a ozi-
mé, ale také podle schopnosti tvorby květní-
ho stvolu na paličák a nepaličák. Jaký je mezi 
nimi rozdíl?

Paličák – vytváří květní stvol, který se musí vy-
lomit. Ze sklizených paličáků není možné uplést 
cop, nať je totiž kvůli stvolu pevná.

Nepaličák – netvoří květní stvol, nať je po skli-
zení měkká, takže se dá splést do dekorativních 
copů. Odrůdy nepaličáku se dělí na široko- a úz-
kolisté. Jejich pěstování je údajně snazší kvůli 
nižším nárokům.

Jak na to

Zelenina
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nejkrásnějších 
stálezelených 

keřů

Neopadavé dřeviny 
jsou fenomén, 
díky kterému se 
na zahradě dočkáte 

zelené i přes zimu, která jinak 
„živějšími“ barvami šetří. Pokud 
stále ještě nevíte, jaké keře jsou 
krásné a zároveň spolehlivé, 
poradíme s výběrem.

Neopadavým dřevinám se 
často vytýká jejich barevná 

stálost, což ale určitě nepla-
tí u blýskavky, brslenu nebo 

třeba tisu. Právě tyto keře se 
pyšní zajímavými odrůdami, 
které své zbarvení zvládnou 

na jaře nebo v zimě dokonale 
změnit.

I  když jsou pro naše podmínky typické opadavé 
dřeviny, určitě si na  zahradě neodpusťte několik 
zajímavých kousků, které se svého zeleného kabátu 
nebudou na podzim zbavovat. Stálezelené keře se 
hodí nejen do živých plotů, jsou spolehlivým řeše-
ním pro celoroční ozelenění nádob na terase i pro 
zarámování květinových záhonů. Ty tmavě zelené 
zase vytvoří barevně neutrální stěnu, která umožní 
vyniknout jiným, o  trochu barevnějším rostlinám 
v  podání trvalek. Půdopokryvné keře pak oživí 
i místa ve stínu, kde by se jen těžko dařilo trávníku. 
Stálezelené keře toho umí spoustu, stačí si jen vy-
brat svého favorita.

Zahrada
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Co byste o stálezelených 
keřích měli vědět:
- Protože se neopadavé keře na  zimu nezbavují svých listů, 
přicházejí i v chladném období o vodu kvůli výparu. Proto je 
v době sucha v teplejším počasí, kdy není půda zmrzlá, zalé-
vejte. Zálivka je zvlášť důležitá hlavně u  rostlin pěstovaných 
v nádobách.
- Zatímco drobnolisté druhy se dají tvarovat pomocí ploto-
vých nůžek nebo plotostřihu, keře s většími listy raději tvarujte 
ručními zahradnickými nůžkami. Nebudou pak viditelné řezné 
rány na listech.
- Tvarovací řez u stálezelených keřů samozřejmě není potřebný, 
ale pokud se snažíte o udržení pravidelného tvaru, pak bude 
nutný. Pomalu rostoucí keře se tvarují většinou v  červnu, ty 
s rychlejším růstem udržíte na uzdě řezem v květnu a podruhé 
v červenci.

NEJ
x

Bobkovišeň lékařská 
Prunus laurocerasus 
Už dlouhou dobu je stálicí na  českých zahradách, 
kde skvěle funguje jako solitéra nebo jako součást 
tvarovaných i volně rostoucích živých plotů. Mož-
nosti použití záleží hlavně na  vlastnostech kulti-
varů. Některé totiž dorůstají výšky sotva jednoho 
metru, jiné zase rostou spíš do výšky než do šířky. 
Kromě dekorativního olistění, které má po celý rok 
stabilní zelenou barvu, potěší bílými květy s výraz-
nou vůní. Z nich později vznikají jedovaté plody.

Doba květu: květen
Co potřebuje: Slunce nebo polostín, ideálně mírně 
kyselá půda dobře zásobená vodou.
V x Š 5 m x 4 m

Brslen Fortuneův 
Euonymus fortunei 
Stálezelený brslen původně z  Číny je dostupný 
v  mnoha krásných kultivarech, které se liší hlavně 
barvou listů. Emerald´n Gold má listy žlutozelené, 
Emerald Gaiety zelené s bílým lemem a Harlequin 
své bílo-zelené listy na podzim zbarví do růžových 
odstínů. Pokud tedy chcete svou zahradu oživit ná-
padnými barvami, pak bude brslen ideální. Pěstu-
je se jako půdopokryvná dřevina, ale hodí se také 
do nízkých živých plotů, mezi trvalky nebo k plotu. 
Pokud totiž dostane pevnou oporu, dokáže růst 
i vzpřímeně.

Doba květu: duben a květen, květy jsou nevýrazné
Co potřebuje: Mírně kyselá půda s občasnou záliv-
kou, snese ale i občasné sucho, slunce.
V x Š 1 m x 3 m

Zimolez lesklý 
Lonicera nitida 
Tento keř se svěže zelenými lístky bývá často po-
važován za  plnohodnotnou náhradu zimostrázu, 
který je v posledních letech ohrožený housenkami 
zavíječe zimostrázového. Často se pěstuje jako pů-
dopokryvná rostlina, hodí se ale také do  nízkých 
živých plotů nebo lemů záhonů. Po celý rok má sta-
bilní zelenou barvu.

Doba květu: duben a květen, květy jsou nevýrazné
Co potřebuje: Slunce nebo polostín, běžná zahrad-
ní půda, vydrží i bez zálivky.
V x Š 0,8 m x 1,5 až 2 m

Blýskavka Fraserova 
Photinia x fraseri 
Jedná se bezpochyby o jeden z nejkrásnějších keřů, 
který vynikne jako solitéra v trávníku, v živém plo-
tu i  ve  skupině s  jinými keři. U  nás nejoblíbenější 
odrůda Red Robin při rašení zbarvuje listy do sytě 
červené, teprve později se přebarví do zelena. Pro 
blýskavku jsou typické krásně lesklé listy, od čehož 
je odvozený i druhový název. Ačkoliv v květnu starší 
rostliny kvetou, nejsou u blýskavky tím hlavním dů-
vodem, proč ji pěstovat. 

Doba květu: květen
Co potřebuje: Půda bohatá na živiny a dobře záso-
bená vodou, slunce a polostín.
V x Š 3,5 m x 2 m

Tis červený 
Taxus baccata 
Stálezelený tis patří do skupiny jehličnanů, které se 
dokážou podmínkám na zahradě do velké míry při-
způsobit. Prospívá v hlubokém stínu, je dlouhověký 
a i starší rostliny snáší hluboké zmlazení, což je mezi 
stálezelenými dřevinami spíš výjimka. Možnosti po-
užití na zahradě záleží na odrůdě. Původní forma se 
pěstuje jako solitéra nebo ve stinných skupinách. Se-
ženete ale i kompaktní nebo půdopokryvné odrůdy, 
kterými nahradíte ve stínu trávník. Sloupovité nebo 
mohutnější tisy se hodí i do živých plotů. Některé 
odrůdy tvoří plody s prudce jedovatými semeny.

Doba květu: březen a duben, květy jsou nevýrazné
Co potřebuje: Prospívá v hlubokém stínu i na slun-
ci, půda nejlépe humózní a mírně vlhká.
V x Š 10 m x 7 m

Zahrada
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Palmový skleník 
patří k nejstarším 
místním stavbám
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Botanické zahradyBotanické zahrady

Za botanikou 
do Edinburghu

V královské 
botanické 
zahradě 
nedaleko 

centra Edinburghu se 
má na co těšit každý 
milovník vegetace. 
Kromě rozsáhlé skalky 
tu najdete expozici 
čínské vegetace, fosilní 
zahradu i několik rarit, 
které stojí za návštěvu.  
Na podzim si tu navíc 
užijete ty nejkrásnější 
barvy, do kterých se 
převléknou rostliny 
ze všech klimatických 
pásem.

Od pěstování léčivých rostlin  
až po velkolepou skalku

Botanická zahrada v Edinburghu byla založena už 
v roce 1670 za účelem pěstování léčivých rostlin. 
O dvě stě let později tu pak vznikla rozsáhlá skal-
ka, která je dodnes jedním z  největších lákadel 
pro návštěvníky. Byla vytvořena v promyšleně vy-
modelovaném terénu, který imituje reliéf horské 
a podhorské krajiny.  K vidění je v ní přibližně 5000 
druhů skalniček. 

Expedice do Číny
Ke konci 19. století dění v botanické zahradě vý-
znamně ovlivnil sběratel rostlin George Forrest, 
který pro zahradu začal pracovat. Celkem šest-
krát se vydal na  expedici do  Číny, odkud přivezl 
na 300 druhů rododendronů a azalek, více než 150 
prvosenek, mnoho zajímavých kosatců, lilií i řadu 
jiných druhů rostlin. Tím položil základ sbírky čín-
ské flory, která i dnes patří k nejbohatším sbírkám 
asijské vegetace shromážděné mimo území Číny.

Nenechte si ujít 
návštěvu skleníků

Součástí zahrady je také několik skleníků, z nichž 
každý se zaměřuje na jiné klimatické pásmo. Jed-
ním z  těch nejznámějších je proslulý palmový 
skleník postavený ve  třicátých letech 19. století 
ve  viktoriánském stylu. Na  toulkách zahradou 
tady můžete zavítat jak do  tropického skleníku 
plného orchidejí, tak do  vyprahlé pouště pyšnící 
se širokou sbírkou kaktusů a sukulentů. V těchto 
sklenících můžete narazit i na jednu z vůbec nej-
větších rarit edinburské botanické zahrady, obrov-
ský zmijovec titánský (Amorphophallus titanus), 
nejvíce páchnoucí květinu na světě.

Vítejte ve fosilní zahradě
Místo, které rozhodně stojí za navštívení, je určitě 
fosilní zahrada, kde je umístěn zkamenělý kmen 
prehistorického stromu druhu Pitus withami. Ten-

to zkamenělý strom byl nalezen nedaleko od své-
ho současného místa vystavení a pochází přibliž-
ně z období před 330 miliony let. S délkou 10,5 m 
se jedná o největší rostlinnou fosilii Skotska.

V  blízkosti tohoto vzácného exponátu jsou 
součástí fosilní zahrady také živé rostliny, které 
v téměř nezměněné podobě přežily do dnešních 
časů od období druhohor. Součástí této skupiny je 
například jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba), me-
tasekvoje čínská (Metasequoia glyptostroboides), 
blahočet chilský (Araucaria araucana) nebo tepr-
ve nedávno objevený starobylý jehličnan, womelie 
vznešená (Wollemia nobilis).

Pestrobarevné trvalky 
i skleníky s vegetací z různých 

klimatických pásem
Už z  velké vzdálenosti jsou viditelné rozlehlé 
trvalkové záhony, nejbarevnější oddělení bota-
nické zahrady. Nejdelší z trvalkových záhonů byl 
vytvořen na  pozadí stoletého bukového živého 
plotu, který měl původně oddělovat botanickou 
zahradu od okolní krajiny. Tento záhon dosahuje 
neuvěřitelné délky přes 160 metrů.
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Podzimní atmosféru plnou 
barev si užijete při návštěvě expozice 

věnované čínské vegetaci.

Spoustu zajíma-
vých rostlin najdete 
na velkolepé skalce, 
která věrně připomíná 
horskou krajinu.

Zmijovec titánský
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Podzimní investice 
pro nejkrásnější 

jaro
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Některé práce je prostě nutné udělat trochu dopředu, 
abyste se měli na co těšit o několik měsíců později. 
To je přesně případ výsadby jarních cibulovin, které 
se musí vysadit na podzim. Co všechno je potřeba 

dodržet, aby vám bohatě kvetly?

Mezi cibuloviny se často řadí i hlíznaté rostliny, které 
trochu matou „tělem“. Některé hlízky si jsou s cibul-
kou totiž dost podobné. Mezi oblíbené cibuloviny 
patří široká rodina okrasných česneků, které jsou 
čím dál tím oblíbenější do podrostů dřevin nebo do 
trvalkových záhonů. Jen na málokteré zahradě na 
jaře nerozkvétají narcisy a tulipány, které bodují na 

plné čáře i jako květiny k řezu. Nesmíme ale zapomí-
nat ani na širokou nabídku drobných cibulovin. Kro-
kusy, bledule, sněženky, talovíny, ladoňky, puškinie 
nebo botanické tulipány skvěle vyniknou ve skalce, 
mezi trvalkami, ale některé dokonce i v trávníku. Bě-
hem let tu perfektně zplaní a vytvoří pestrobarevný 
jarní koberec.

Co všechno byste 
měli dodržet při 

výsadbě cibulovin?
Na prvním místě je samozřejmě 
výběr těch správných cibulovin, 

které na vaší zahradě zazáří, ale i se-
belépe zvolené rostliny potřebují růst 
z  potřebné hloubky. Cibulky i hlízky 
sázejte do hloubky dvouapůlnásobku 
jejich výšky. Při mělčí výsadbě hrozí 
postupné „vytažení“ na povrch půdy, 
což se stává vlivem střídání teplot. Po-
kud to naopak s hloubkou přeženete, 
oddálíte dobu kvetení.

Cibuloviny jsou všeobecně ne-
náročné, většině se daří dokon-

ce i v chudší písčité půdě. Při výsadbě 
jim ale i tak můžete dopřát trochu 
zahradnického substrátu. 

Nejlepšího efektu dosáhnete 
při výsadbě po více kusech do 

hnízd. Cibule vysazujte na vzdálenost 
trojnásobku jejich průměru. Každá 
tak bude mít dostatek místa i potom, 
co se rozmnoží.

S  výsadbou sice nemusíte moc 
chvátat, ale stejně tak ji zbyteč-

ně neoddalujte. Cibule totiž musí do 
zimy stihnout zakořenit, jinak větši-
nou ve vlhké půdě uhnijí. Ideálním 
termínem pro výsadbu je konec září, 
říjen nebo v případě narcisů i polovi-
na listopadu.
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Vyndávat,
nebo nechat být?

Také u tulipánů zvažujete, jestli jejich cibule vyn-

dáte z půdy po zatažení natě a znovu je vysadíte na 

podzim? Je jen na vás, jestli jim budete takovou péči 

věnovat. Mnohé odrůdy totiž spolehlivě kvetou i tehdy, 

když jejich cibule ponecháte v zemi bez povšimnutí. 

Zajímavou skupinou jsou botanické, tedy drob-

nokvěté nešlechtěné tulipány, jejichž cibulky 

se nemusí vyndávat nikdy. Tyto druhy se na 

zahradě dokonce samy přesévají.

Je vám líto narcisy  
a tulipány z trvalko-
vých záhonů použít 

k řezu? Tak si na pod-
zim založte speciální 
záhon s cibulovinami 

určenými výhradně pro 
aranžování. Dobrou 
volbou budou hlavně 

odrůdy s delším  
stonkem. 
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Škůdci

Svilušku prozradí 
jemná pavučina

Sviluška je jedním 
z nejčastějších 
škůdců, který napadá 
pokojové i zahradní 

rostliny. Často ji najdete také 
ve skleníku nebo pařníku, kde 
může při přemnožení výrazně 
oslabit napadené rostliny. 

Aby to ani u tohoto savého škůdce nebylo úplně 
jednoduché, ani sviluška není jen jedna. Nejčas-
těji se setkáte se sviluškou chmelovou, ovocnou 
nebo také stromovou, rybízovou či angreštovou. 
A  jak vůbec poznáte, že se jedná o  svilušku? 
Usvědčí ji malé světlé nebo žluté skvrny na po-
vrchu listů i lehká pavučinka, která tohoto škůd-

NATURA BYLINKOVÁ 
SMĚS NA SVILUŠKY 
Směs mydlice a skořice 
 v sáčku z čajového papíru 
pro přípravu výluhu pro 
zvýšení odolnosti okrasných 
i užitkových rostlin proti svi-
luškám. Aplikace se provádí 
preventivně i při výskytu 
škůdce.

TYPHLODORMUS PYRI 
Užitečný roztoč do sadů 
a na vinice. Plstěné 
pásky s roztoči se 
připevní v zimním 
období na keř révy 
nebo větev stromu.

PHYTOSEIULUS PERSIMILIS 
Dravý roztoč do skleníků, foliovníků, zimních 
zahrad i interiérů. Je extrémně výkonný, likvi-
duje larvy, dospělce i vajíčka svilušek.
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ce chrání před predátory. Pavučinka se objevuje 
ve chvíli, kdy je škůdce už silně přemnožený.

Jak je poznat
Dosahují velikosti okolo 0,5 mm. Jejich tělo je 
světle hnědé. Samotného hmyzu si při menším 
výskytu pomalu ani nevšimnete, proto si všímej-
te typických znaků napadení na rostlinách.

Kde se jim nejvíc daří
Svilušky se velmi rychle množí hlavně v horkém 
a suchém počasí. Najdete je ve skleníku, pařníku 
i v interiéru na pokojových rostlinách. Na zahra-
dě napadají zeleninu, ovoce i  okrasné rostliny. 
Rostlinám škodí odsáváním mízy, což výrazně 
zpomalí růst i vývoj rostlin.

Rychlý zásah
Protože se sviluška opravdu rychle množí, snad-
no se na  rostlinách přemnoží. Navíc rychle zís-

kává rezistenci, proto je nutné přípravky na  její 
hubení střídat. Spolehlivou ochranou jsou pro-
středky na  biologické bázi s  obsahem dravých 
roztočů. Jejich výhodou je ekologická nezávad-
nost a rychlý účinek. Dají se ale také použít účin-
né, přesto ekologicky šetrné výluhy z bylin, které 
mají repelentní účinek.

Nejlepší je prevence
Protože k  přemnožení dochází hlavně při su-
chém a teplém počasí, můžete ve skleníku nebo 
doma preventivně snížit teplotu větráním a zvlh-
čovat vzduch v  blízkosti rostlin. Spolehlivým 
predátorem svilušek na zahradě je pak slunéčko 
sedmitečné. Přirozeným „odpuzovačem“ svilušek 
jsou aromatické bylinky v podobě máty, heřmán-
ku nebo bazalky.

Listová čepel
Plošně největší plochá část listu, která může mít růz-
né zbarvení od zelené přes žlutou až po červenou. 
Pro rostlinu plní praktickou funkci, slouží totiž k vý-
měně plynů, k fotosyntéze i k odpařování vody.

Listový řapík
Část listu dřevin i trvalek. Řapík, který propojuje listo-
vou čepel s větví nebo bylinným stonkem. Může mít 
různou délku, tloušťku i stavbu.

Podnož
Spodní část roubované rostliny s kořenovým systé-
mem. Ovlivňuje vlastnosti roubu, který se nachází  
v horní části rostliny.

Roub
Horní část roubované rostliny. Roub vždy pochází 
z druhu nebo odrůdy se speciálními vlastnostmi, kte-
ré se přenáší do vlastností nově vypěstované rostliny. 

Seismonastie
Používá se i pojem seizmonastie. Proces u rostlin vy-
volaný otřesy či dotykem. Dochází při ní k pohybům 
rostlinných orgánů, nejčastěji pak listů. Běžný jev 
například u citlivky stydlivé, která při dotyku stáhne 
lístky k řapíku. 

Nerozuměli jste 
některým pojmům? 

Terapeutika
Jedná se o léčebný prostředek, který může mít 
různou podobu od léků přes doplňky stravy až po 
vjemy psychického rázu.

Trichom
Výrůstek na povrchu rostliny, který je tvořen po-
kožkovými buňkami. Podle typu a funkce se dělí 
na žahavé (kopřiva), žláznaté (máta), absorpční 
(kořenové vlášení) atd. Trichomy se nacházejí i na 
květech rostlin a dodávají jim sametový vzhled. 
V  tomto případě se nazývají papily a jsou dobře 
viditelné třeba na květech růží nebo macešek.

Rosteme
do krásy!
Zpravodaj Sdružení zahradnických center znáte
už více než dvacet let a protože žádná květina 
nevydrží kvést navěky, nastal čas na změnu.

Časopis jak ho znáte zůstane plný informací, 
inspirace, doporučení a zajímavých produktů jak 
v klasické tištěné, tak nově i v elektronické podobě, 
ale pod zcela novým názvem nejen našeho časopisu 
i celé naší skupiny. Krom toho se můžete od příštího 
roku těšit na zajímavé produkty pod touto značkou, 
které pro vás připravujeme.

Bližší informace vám přineseme v dalším čísle.

Slovníček
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Spolek zahradnických center, skupina českých
spolupracujících zahradnických firem

Zaručená odbornost

Nejvyšší kvalita

Česká tradice

www.szc.cz

Zahradnictví Dvořák a syn s.r.o. 
www.dvorakasyn.cz

 �Stanová ulice 1998, 415 01 Teplice 
Tel.: 417 539 930 
 �areál zimního stadionu 
Rudolická 1700, 434 01 Most 
Tel.: 603 555 949

FLORA GARDEN s.r.o.
www.floracz.cz

 �Boleslavská 1085, 294 01 Bakov nad Jizerou 
Tel.: 326 781 194

Zahradnictví Líbeznice s.r.o.
www.zahradnictvilibeznice.cz

 �Mělnická 424, 250 65 Líbeznice  
Tel.: 283 981 844

AZ GARDEN, s.r.o.
www.azgarden.cz

 ��Staročernská 200,  
530 03 Pardubice – Černá za Bory 
Tel.: 466 616 193

Zahrada Lisý s.r.o.
www.zahradalisy.cz

 �Bohumila Hájka 221, Popovice,  
267 01 Králův Dvůr u Berouna 
Tel.: 313 037 357

Chládek zahradnické centrum s.r.o.
www.zahradnictvi-chladek.cz

 �Střešovická 47, 162 00 Praha 6 
Tel.: 235 351 032

Zahradnictví u Kopřivů s.r.o.
www.zahradnictvisebrov.cz

 ��Šebrov 105, 679 22 Lipůvka, Tel.: 516 431 735
 ����Brněnská 154, 666 01 Tišnov,  Tel.: 549 412 374
 ��Nám. Svobody 2, 678 01 Blansko

    Tel.: 516 410 539

Zahradnické centrum FERENČÍK
www.ferencik.cz

 �Generála Píky 729/2,  
370 01 České Budějovice 
Tel.: 602 779 652
 ��Žižkovo náměstí 118,  
374 01 Trhové Sviny  
Tel.: 386 321 471,  
602 779 674

Zahradnické centrum Brabec, s.r.o.
www.brabeczc.cz

 �Chrlická 875, 664 42 Modřice 
Tel.: 547 215 066

Zahradnictví Novák Hlučín s.r.o.
www.zcnovak.cz

 �Celní 1893/4A, 748 01 Hlučín 
Tel.: 595 041 140

Zahrada Flora s.r.o.
www.zahradaflora.cz

 �Úvalno 350, 793 91 Úvalno 
Tel.: 554 625 166

Květiny Flora Krnov
www.zahradaflora.cz

 ��Opavská 14 (Kaufland), 
794 01 Krnov 
Tel.: 554 777 555 

Praha

Králův 
Dvůr

Líbeznice

Most
Bakov nad JizerouTeplice

Pardubice

Tišnov

Modřice

Šebrov

Blansko

České Budějovice

Trhové
 Sviny

Úvalno

Krnov

Hlučín




